
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1881
7 Σεπτεμβρίου 2015

22339

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
   Αριθ. 31170
 Κατανομή ποσοστού 50%+10% της εκλογικής χρημα−

τοδότησης στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα για τη 
διενέργεια των βουλευτικών εκλογών της 20ης Σε−
πτεμβρίου 2015. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4311/2014 «Κύρωση του Κρατικού 

Προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών ορισμένων 
ειδικών ταμείων και υπηρεσιών οικονομικού έτους 2015» 
(Α΄ 259).

2. Τις διατάξεις των άρθρων:
α) 1 παρ. 1 περ. β΄ στοιχ. ββ και παρ. 4.
β) 2 παρ. 2 περ. α΄, παρ. 3 του Ν. 4304/2014 «Έλεγχος 

των οικονομικών και πολιτικών κομμάτων και των αιρε−
τών αντιπροσώπων Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 234).

 3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 30 του 
Ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπο−
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 47), 
με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 2 
του Ν.4304/2014.

 4. Τις διατάξεις του άρθρου 7Α του Ν. 3023/2002, 
όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 23 του Ν. 4203/2013 
(Α΄235) και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιο−
νομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες δι−
ατάξεις». (Α΄ 143).

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 105/2014 «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Εσωτερικών» (Α΄ 172).

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 65/2015, «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 106).

8. Τις διατάξεις του Π.δ. 66/2015 «Διάλυση της Βουλής, 
προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας 
Βουλής» (Α΄ 107).

9. Τη με αριθμ. 30764/04.09.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Καθορισμός 
ποσού της εκλογικής χρηματοδότησης των εκλογών 
της 20ης Σεπτεμβρίου 2015».

10. Τις με αριθμ. 1/2015 και 1/2014 αποφάσεις της Ανω−
τάτης Εφορευτικής Επιτροπής, με τις οποίες κατανεμή−
θηκαν οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα που 
εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινοβούλιο και το Ευρωπαϊ−
κό Κοινοβούλιο και από τις οποίες προκύπτει το ποσοστό 
έγκυρων ψηφοδελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά 
κόμματα που συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές.

11. Την απόφαση με αριθμ. πρωτ. 12415/19−12−2013 
(Α΄ 281) της Ολομέλειας της Βουλής με θέμα: «Αναστολή 
κρατικής χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης 
του κόμματος «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ − ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ»».

12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 51776/23−12−2013 κοινή υπουρ−
γική απόφαση (Β΄ 3275) των Υπουργών Εσωτερικών, 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
και Οικονομικών περί αναστολής κάθε είδους κρατικής 
χρηματοδότησης προς το πολιτικό κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝ−
ΔΕΣΜΟΣ − ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».

13. Την από 30.04.2014 δήλωση ονόματος και εμ−
βλήματος του συνασπισμού με την προσωνυμία «ελιά 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ» που απαρτίζεται από τα 
πολιτικά κόμματα: α) «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα» 
(ΠΑ.ΣΟ.Κ.) και β) «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα» καθώς 
και τις πολιτικές κινήσεις: α) «Δυναμική Ελλάδα», β) «Με−
ταρρυθμιστική Αριστερά», γ) «Νέοι Μεταρρυθμιστές», 
δ) «ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012» και ε) «ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄».

14. Την από 01.05.2014 δήλωση επωνυμίας και εμβλήμα−
τος για την ανάδειξη μελών στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
του συνασπισμού με την προσωνυμία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ 
ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡ−
ΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ− ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», που απαρτίζεται 
από τα πολιτικά κόμματα: α) «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – 
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», β) «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ» 
και γ) «ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ» καθώς και την πολιτική 
κίνηση «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ».

15. Το από 5 Μαΐου 2015 ιδιωτικό συμφωνητικό μετα−
ξύ των πολιτικών κομμάτων «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό 
Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.)» και «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα».

16. Το από 1 Μαΐου 2014 ιδιωτικό συμφωνητικό εκλο−
γικής συνεργασίας μεταξύ των πολιτικών κομμάτων 
«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ», «ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ» 
και της πολιτικής κίνησης «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ».



22340 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

17. Το από 8 Ιανουαρίου 2015 ιδιωτικό συμφωνητικό 
του συνασπισμού «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑ−
ΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ, ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΚΤΗ−
ΝΟΤΡΟΦΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ, ΛΕΥΚΟ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ 
ΕΛΛΑΔΑ, ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΟΣ, 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ−ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ».

18. Τη με αριθμ πρωτ. 2/54549/00007000243/02.09.2015 
απόφαση εγγραφής πίστωσης στον ΚΑΕ 2595 του ΕΦ 
07−130.

19. Τη με αριθμ. πρωτ. 29727/04.09.2015 απόφαση δέ−
σμευσης πίστωσης με α/α έγκρισης της ΥΔΕ 67089 
(ΑΔΑ: ΩΑ1Σ465ΦΘΕ−1ΛΜ).

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Προσδιορίζουμε τα πολιτικά κόμματα που έχουν 
εκλέξει βουλευτές στις εκλογές της 25ης Ιανουαρίου 
2015, που θα λάβουν το 50% του κατανεμητέου ποσού 
των τριών εκατομμυρίων πεντακοσίων τριάντα δύο χι−
λιάδων ευρώ (3.532.000,00 €), το οποίο ανέρχεται σε 
ένα εκατομμύριο επτακόσιες εξήντα έξι χιλιάδες ευρώ 
(1.766.000,00 €)

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ − ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
4. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
6. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗ−

ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ, ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟ 
ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ, ΛΕΥΚΟ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, 
ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΟΣ, ΑΝΕΞΑΡ−
ΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ−ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

7. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ – ΔΗΜΟΚΡΑ−
ΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ

Α1. Κατανέμουμε το ποσό της εκλογικής χρηματοδό−
τησης στα δικαιούχα κόμματα όπως παρακάτω:

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΠΟΣΟ
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 702.225,62

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 537.365,45
ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ − ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 121.432,76
ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 116.910,77
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 105.737,58
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩ−
ΤΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ, ΑΓΡΟΤΙΚΟ 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ, ΛΕΥ−
ΚΟ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΧΡΙΣΤΙΑΝΟ−
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΟΣ, ΑΝΕ−
ΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ−ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

91.822,68

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ – 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 90.505,14

Β. Προσδιορίζουμε τα πολιτικά κόμματα που έχουν 
εκλέξει μέλη στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις εκλογές 
της 25ης Μαΐου 2014, που θα λάβουν το 10% του κατα−
νεμητέου ποσού των τριών εκατομμυρίων πεντακοσίων 
τριάντα δύο χιλιάδων ευρώ (3.532.000,00 €), το οποίο 
ανέρχεται σε τριακόσιες πενήντα τρείς χιλιάδες δια−
κόσια ευρώ (353.200,00 €).

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ−ΣΥΡΙΖΑ
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ−ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
4. ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσια−

λιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) − Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα 
− Δυναμική Ελλάδα − Μεταρρυθμιστική Αριστερά − Νέοι 
Μεταρρυθμιστές − ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 − ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]

5. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
6. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟ−

ΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙ−
ΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟ−
ΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ− ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

Β1. Κατανέμουμε το ποσό της εκλογικής χρηματοδό−
τησης στα δικαιούχα κόμματα όπως παρακάτω:

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΠΟΣΟ
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕ−
ΡΑΣ−ΣΥΡΙΖΑ 113.199,14

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 96.840,56
ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ−ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 40.028,95
ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 34.182,66
ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 28.154,82
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 26.044,59
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 
ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑ−
ΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ− ΠΑΝΟΣ 
ΚΑΜΜΕΝΟΣ

14.749,28

Γ. Δυνάμει των με αριθμ. 4, 11 και 12 σχετικών, αναστέλ−
λεται η καταβολή ποσού εκατόν εξήντα μίας χιλιάδων 
τετρακοσίων εξήντα ενός ευρώ και εβδομήντα ενός λε−
πτών (161.461,71 €) για την εκλογική χρηματοδότηση στο 
δικαιούχο κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ − ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ». 
Το ανωτέρω ποσό παρακρατείται και θα καταβληθεί 
ατόκως στο δικαιούχο κόμμα σε περίπτωση συνδρομής 
των όρων της διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 7Α του 
Ν. 3023/2002, όπως ισχύει.

Δ. Δυνάμει του με αριθμ. 15 σχετικού, ο συνασπισμός 
«ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ» λαμβάνει το ποσό των 
τριάντα τεσσάρων χιλιάδων εκατόν ογδόντα δύο ευρώ 
και εξήντα έξι λεπτών (34.182,66 €).

Ε. Δυνάμει του με αριθμ. 16 σχετικού, στο κόμμα 
«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ− ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ» κατα−
βάλλεται το ποσό των δέκα τριών χιλιάδων διακοσί−
ων εβδομήντα τεσσάρων ευρώ και τριάντα έξι λεπτών 
(13.274,36€), στο κόμμα «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ» 
καταβάλλεται το ποσό των επτακοσίων τριάντα επτά 
ευρώ και σαράντα έξι λεπτών (737,46€) και στο κόμμα 
«ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ» καταβάλλεται το ποσό των 
επτακοσίων τριάντα επτά ευρώ και σαράντα έξι λεπτών 
(737,46€).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2015

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02018810709150002*


		2015-09-07T21:26:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




